Dixi tertio qđ ī vltima pte euāgelij describitur iusticie diuine cōtas. in eo qđ iustit̄ vtrūq; ab altero segregari. z̄ vt̄ dignum fuit suo loco reponi. vnde seq̄tur. Accedēs autē serui patrifamilias. i. angeli. vel fm̄ Lyrā p̄dicatores z̄ p̄lati p̄ deuotā orationē tanq; solici fideles z̄ deuoti circa res om̄es. dixerunt patrifamilias. i. deo p̄sentes euz̄ in corde suo. Dicit̄ hic Criso. Volēs discere oportet interrogare. Sic scz̄ qđ om̄ia potes. nōne bonū semen semiaſti in agro tuo scz̄ p̄ apostolos z̄ p̄dicatores in mūdo. Ecce tangit̄ seminatore qđ deus. Quis autē cōtra illū ausus est feminare semen malū. qđ ergo ausus ē corrūpere in agro tuo. qđ ausus ē intrare. vnde ergo zizania habet. qđ admiratiue loquunt̄. Et ait illis. Inimic⁹ homo hoc fecit. i. diabolus. qđ dicit̄ hō ab homie deuictio sicut scipio african⁹ ab afri ea deuicta. Dicit̄ ergo homo. qđ sub specie humane rationis homiem decipit. vel qđ ab initio homini inimicabat̄. Gen. iij. Inimicitias ponā inter te. vel qđ homiem voce humana decipit. Serui autē dixerūt. Vis ibimus z̄ colligem⁹ ea. i. placeat tibi qđ ea mus z̄ de medio euellam⁹. vel ex cōmunicādo eos vel separando bꝛachio seculari inuocato. sicut petrus furore successus. statim amputauit auriculā dextrā. Math. xxvj. similiter discipuli Lu. ix. Vis dicamus vt̄ ignis descendat. Et ait illis. nō. Et ratio

nē subdit paciētie sue z̄ expectationis. Ne forte colligēs zizania de medio ecclesie occidendo om̄es pctōres. eradiceis simul z̄ triticū. Vñ fm̄ Dugonē. p̄hibet̄ eradicatio festinata. Et glosa dicit̄. qđ hic datur locus penitētie. z̄ monemur nō cito amputare. quia qđ hodie errat. for̄ sitan̄ cras defendet veritates. Et fm̄ Horā. p̄hibet̄ eradicatio festinata quā nō p̄cedit̄ amonitio cōminata. De qua ad Titū. iij. Veretici⁹ hominē post vna z̄ secunda cōreptionē demerit. Secdo dānosa qđ multitudine est in causa vel p̄nceps. vel qđ nō fuit causa maiesta z̄ redundans in iniuriā ecclesie. Tūc enī tollerandi sunt mali. p̄ pace eccie. Tertio suspiciosa qđ nō habet certitudō de heresit̄ vicio alicuius. Vis tribz̄ modis p̄hibet̄ eradicatio ne simul eradicez̄ z̄ triticū. Qđ sic qđ aliq; ex leui suspitione ex cōmunicat̄. putatur zizania cū sit triticum. vel qđ sine monitione. ex qđ alij scandalizantur. quia nō seruat̄ iuris ordo. Vel qđ multitudine. qđ nunc est zizania. cras erit triticū. Vt̄ vna aduerteret̄ ista nostri pontifices fulminantes ex talibus qualibet caulis etiam sine monitione p̄cedenti interditi sententiā pro duobus grossis. quibz̄ dicitur illud quod seq̄tur. Sinite vtrāq; crescere vsq; ad messem. id est. iustos z̄ peccatores multiplicari ad temp⁹ iudicij. z̄ in tempore messis. i. in die iudicij. et hoc erit prope punctum iudicij. et hoc intelligendum est de illis qui non sunt notorij neq; pertinaces neq; cōuicti de pertinacia. neq; imminet̄ vniuersale damnū ecclesie. dicit̄ cam mesozibus. id est. angelis. Colligite primū zizania. id est. peccatores. excludendo eos primum a consortio beatorū. z̄ hoc quo ad penaz̄ dampni. et alligate ea. quo ad penam sensus in fasciculos. id est. diuersis penis plectite. Alligate quo ad perpetuitatem vt̄ non possint euadere. Vnde in ps. Ad alligandos reges eozū in compedito. z̄ nobiles eozū in mani. zc. Et quo ad penarum varietatē in fasciculos non in vno fasce. quia pro modo p̄uersitans sue vniū. quisq; punietur. et quo ad penarum acerbilitatem. quia ad comburenduz̄ scilicet igne inextinguibili. Triticum autem meum congregate in horreum meum. P̄notatur hic felicitas sanctorum. P̄mo ex eo. quia ad eozum consolationem mali

Dominica quarta post octa. epi.

mittentur prius ad gehennam. **Uñ** in ps. Letabitur iustus cū viderit vindictā. manus suas lauabit in sanguine peccatoris. **Secō** quia habebūt felicitatē. priam. qz triticum meū. **Tertio** societate beatorū. qz cōgregate. **Quarto** ex loci iocunditate. qz in horreū meū. scz nec celestis habitatio nis. vbi ego primus sum tanqz granū frumenti. **Joh. iij.** **E** **D**ic occurrūt tres moralitates fm tres status psonarū. que sunt paterfamilias. inimic⁹ eius. ⁊ fui ei⁹. **In** paterfamilias habem⁹ qd amemus ⁊ quid imitemur. **Et** hec sunt quattuor a qbus p ordinē comēdat bonitas eius. **Prō** parer in seminādo bona in celo. vt angelos bonos. licet aliq sua volūrate facti sūt mali. vt dicit **Isido.** lib. j. de sūmo bono ca. x. **Secō** est eius patientia in tolerādo mala. **Uñ** ait rīdendo querentibz vltionem. **Inimicus** homo h̄ fecit. **Tertū** est sapientia. qd parer in p̄cauendo picula. vñ ait. ne forte colligentes. **Quartū** est iusticia i red dendo vnicuiqz iuxta merita. **Uñ** dicit in tempore messis. **Secō** i inimico habem⁹ quid vitemus ⁊ derestemur. videlicz qd rudi cū eius maliciam. **Prima** est qz venit vt inimicus. **Secō** eius act⁹ periculosus. qz supseminauit. **Tertia** quia locus soli deo apertus qz in medio tritici. mediū autē est locus fructus. **Quarta** qz tps improuisus. qz dormientibz hominibz. **Tertio** in seruis habemus qd laudem⁹ ⁊ imitemur. ⁊ sunt qtuor. **Fidelitas** in h̄ q accesserūt ad patrē ne pditores viderent. sollicitudo qz quesierunt. dñe. nolentes celare damni. **Obedientia.** vis ibim⁹. non enī absqz nutu eius audebāt facere. **Zelus.** in h̄ q dicunt ⁊ colligimus ea. **In ps.** Zelus dom⁹ tue comēdit me. **D**ic occurrunt tria dubia. **Primū** vnde sit malū. **Secundū** vtrum mala fieri sit bonū. **Tertū** vtrū maluz corrupat totū bonū. **Ad** primū rñdeo fm **Horram** sup **Barth.** **Q** malū licet nō habeat causam efficientē ex parte actōis. qz deus nō est causa mali. nec cām efficientes ex parte sui. qz nihil est. nec habet inclinationem naturalē ex parte loci. quia ager bon⁹ est ⁊ ad bonū ordinatus. **Sed** licet nō habeat causam efficientē sed tñ habet deficientes scz liberū arbitriū. **Uñ** **Aug.** dicit qz malū est act⁹ incidens ex defectu boni. **Ite** substantialiter est in bono ⁊ per ipm agit ⁊

corrupt. **Ite** licet natura nō ex ei⁹ institutione. tamen ex eius operatiōe ⁊ corruptione p̄ona est in malū. et ista omnia sunt causa intrinseca mali. causa autem extrinseca est suggestio diaboli. vt hic dicit dominus. inimicus homo hoc fecit. **Ex** his infero fm **Thom.** p̄ma p̄me. q. clviij. arti. j. **Q** malū non est natura quedam. sed ē ab sentia boni. **Uñ** **Dionisius.** iij. ca. de diuinitis nominibz. **Q** malū non est existens nec bonum. et per hoc dicit qz malum nō agit nec desideratur in virtute boni ad iuncti. per se autē est infirmus ⁊ preter voluntatem ⁊ intentionē. **Secundo** infero qz maluz est in bono vt dicit **August.** in enchiridion. et ita malum est in libero arbitrio et voluntate. a qua procedit tanqz ab origine. ⁊ sic voluntas est causa peccati nō efficiens sed deficiens. **Uñ** vt dicit **Thomas** sup. ij. sententiarū dist. xxxij. **V**oluntas fm quod habet respectū ad suū principium a quo est. scilicet ad deum. non est nata elscere aliquid ex se nisi bonum. sed fm quod habet respectum ad principium ex quo est nihil. cum ipsa volūtas sit ex nihilo tendit ad effectum. **S**i ergo scire volumus vnde sit malum culpe materialiter. **D**icim⁹ qz ex nihilo. **S**i vero formaliter. dicimus qz ab absentia boni debiti. scilicet speciei. modi et ordinis. **O**iginaliter autē a libero arbitrio et voluntate. **E**t tantum ad primū dubiū. **A**d secundū dubiū cū queritur vtrū mala fieri sit bonū. **R**espondeo fm **Thom.** super. j. sententiarū. dist. xlii. **Q** mala fieri per se non est bonuz. qz vt dictum est quia nec a bono causantur. cum non habent causam efficientē sed deficiētem. nec mala fieri est natura. sed priuatio. nec mala fieri est fieri. sed ab ordine deniare. et sic non est per se bonum sed p accidens. **Primo** ratione boni quod inde elicitur. vt persecutio tyrannorū non est p se bona sed per accidens ratione patientie martyriū que ex ea elicitur. **E**t per hoc etiam soluitur dubitatio. an deus vult fieri mala. dicendum qz non fm causalitatem. quia non causat ea. **Sed** bene vult fm nō prohibitionem. in quantū ea non phiber. voluntate psequente. cū possit ea phibere et etiā inquantū ex eis elicit bonuz. **Q**uod fit tripliciter. **Primo** propter speciale virtutem vt firmiores ⁊ abiliores resurgāt.

Secundo quantum ad utilitatem communem. ut quoniam ex peccato suo aliquis punitur. et qui procreatur pariter et bonus statim totum communitatis. ut quoniam aliquis ex peccato alterius detestando ipsum ferventius in amore dei rapit. Ad tertium dubium verum malum possit corrumpere totum bonum. Rursus secundum Theophrastum in prima parte. quod pluvium. capitulo. quod non. quod ut dicit Augustinus in enchiridion. quod malum non potest consumere bonum. Unde patet quod malum culpe comparat secus bonum nature. et veritas scripture cum zizaniam erroris. In diversis autem personis hoc apparet melius. ubi semen veritatis stat cum zizaniam corruptionis. Nam fides formata stat cum venialibus malis. et in formis cum mortalibus. et sic patet solutio huius dubij. et tantum de isto sermone.

Dominica quarta. II. Sermo XXIX.

Simile est regnum

celorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem tempe dormiret homines venit inimicus et supereminavit zizania. **M**atth. xiii. Sicut dicit magnus pater Augustinus in sermone. ii. de annunciatione. Porro ut deus omnipotens locutus est in huius mundi etordio. cum creata sunt illico pependit celum. statim sterit terra. mare deflavit. Deinde factus est homo similis deo. qui roboratur corpore pinguis specie. spiritu adimplet. vestitur aspectu. constituit dominus et mundi possessor. Itaque secundum Bernardum super Cantica. sermone. xxxi. Collocatus in paradiso voluptatis nihil molestie. nihil indigentie sensit. odoriferis stipatus malis. fulcatus floribus. decoratus gloria. et honore coronatus. et constitutus super opera manuum plasma toris. Cui fors erat et societas cum principibus angelorum et cum omni militia celestis exercitus. Erat itaque ut dicit Ambrosius ad Sabinum. Primus homo recens dei operis. confabulator assiduus. contemplatione dignificus. innocentia stipatus. caritate afflatus. sapientia dotatus. prudentia fulcatus. iusticia vestitus. fortitudine vallatus. temperantia compositus. stabilitate firmatus. Hec ille. Ecce quate dignitatis fuit homo in sui prima creatione. Qui vere fuit ut bonum et optimum semen in agro paradisi creatus et seminatus. Bernardus quoque ut ait Augustinus ubi super. Fulva est felicitas que non habeat inimicum. eo quod invidia ex opulencia orta est. ut dicit Salu-

stius libro. i. Princeps omnium malorum. que scriptura inimicum hominis appellat. dum vidit hominem de limo terre ad imaginem dei factum. et tantis donis ornatum. mox illis spoliavit eundem peremit. Sicque primum homo amissa temperantia intemperatus factus est. perditur caritate malus inuertus est. Nonnulla verba de potentia dei. principis. Et breviter omnibus virtutibus a deo homini infusis. diabolus contra vicia velut zizania tritico inseruit. ut dicunt verba nostri thematis. In quibus verbis tria tangunt. Primum divine bonitatis clementia in eo quod seminavit bonum semen in agro suo. Secundo humane tepiditatis negligentia. Cum dormirent homines. Tertio diabolice iniquitatis et persequitatis malicia. quod inimicus venit et supereminavit zizania tritico. et abijt.

Dixi primo

quod in verbis primis describitur divine bonitatis clementia. in eo quod seminavit bonum semen in agro suo. Et certe magna bonitas divine clementie apparuit in hoc quod nullis meritis exigentibus humanam prodidit naturam. ita bonam ut esset capax sime bonitatis et diuine fructuositatis. ut dicit Damascenus libro. ii. capitulo. ii. Et Augustinus libro. xi. de civitate dei. capitulo. xxi. et li. xi. capitulo. ix. Circa quod factum est quod deus in agro mundi huius seminavit triplex semen bonum scilicet nature. fortune et gratie. De primo quod seminavit semen bonum nature. De quo semine dicit Hieronymus in capitulo. Ego plantavi te vinea mea electa. omne semen verum. Notanter dicit deus. quod non ad communem usum sed ad electum opus est creata humana natura. Unde per excellentiam dei vinea electa. In cuius comparatione omnes alie creature sunt ut ortuli parvuli vineale parvule. eo quod humana natura immediate ordinata ad deum. cum omnia propter ipsam sint creata. Ipsa autem propter solam deum ut dicit Hugo de archa Noe. Que etiam dicitur omne semen verum propter naturale incorruptionem in qua condita est. Istud semen est quasi fundamentum omnium aliorum seminum. Nam tolle bonum nature. non est bonum fortune nec gratie. Dagne ergo estimationis et ponderis deberet esse apud nos bona naturalia. sine quibus omnia alia bona non subsistunt. Sed dei que sunt ista naturalia bona aut cum utilitatis. Rursus. certe ista sunt

Dominica quarta post octa. epi.

viuere moueri. sentire et intelligere. p que
cōuenim? cum omīb creaturis. Nā uiuen
do cōuenim? cum arboribz et plantis. Do
uendo cū celestibz spēs et elemētis. Sen
tendo cū aialibus volucribz et piscibus.
Intelligēdo cum deo et angelis. Præterea
si recurramus ad istarū potentiarū offi
cia. et instrumēta. nō parua bona esse inue
nimus. Nā sensus exteriores ad mltā no
bis deseruiūt. Quorū quēlibet cum amit
timus irremediabili dolore percurimur. in
omī precio q̄ possum? redimim?. et ablatū
in cōparabili thesauro reparam?. Attēda
mus igit̄ pro quāto uellem? pdere auditū
vel uisum vel tactū et sic de alijs. Aut quāto
estimamus bñficiū si p aliquē medicum
infectū sensum aut debilitatū nō dico ab
latū recuperam?. multo igit̄ magis debe
mus ponderare dei beneficij ex cui? do
no pdictos omēs sensus unmeriti et grati
recipimus. Quā si p toto mundo nollet ho
mo ista naturalia pdere. certe multū tene
deū diligere. q̄ tanta dignat? est sibi exhi
bere. Licet autē homo gratis ista a deo re
ceperit. q̄ non gratis ea expendere debet.
sed omīa ad laudē et honorē dei exponere.
et ex eis fructū bonoz operū fructificare.
sicut dicit Colof. i. Ambulate inq̄r digne do
fructificantes in omī ope bono. Ad hoc ei
data sunt nobis naturalia ista ut in bonis
operibz exerceant. Quā dñs cōparat ea q̄n
q̄ talēns q̄ dedit seruo ad negocianduz si
deliter et fructū afferendū. et lucrū repozitā
dum in tpe oportuno. Math. xxiii. pmit
tens se remuneraturū maioribz bonis ser
uum fidele q̄ predica talēta bene dispēsa
ret. ut dicit̄ ibidem. Math. xxv. Sed heu
multi sunt q̄ naturalibz bonis abutuntur.
Nā q̄dam ea abscondūt nec ea ad utilitatē
proximozū aut ppiā exercere uolūt ut desi
des et pigri. Et isti sunt siles illi nequā ser
uo q̄ talentū sibi cōmissum abscondit. Qd
fit cū homo bonis naturalibz sicut ē cogni
tio naturalis intellect? nō utit̄ ppter eter
na sed terrena. ut exponit Bozza. Alij qui
expendūt sed inutiliter ut mūdani curiosi
et uani. Quāti sunt tales mali sui prudē
tes in secularibz. in tpalibz. in uanis et cadu
cis. in excogitādis negociatōibz. artificijs
et lucris alijs. in edificādis domibz. castri
munitionibz. piscanis. predijs et q̄stibz alijs.
in inueniēdis nouis coloribz. sarturis. in

scisuris. foderaturis. in cōponēdis vestibz
crinibz. cincturis et picturis diuersis. In
his uero q̄ spectant ad anīaz nullā diligen
tiā facientes nec prudentiā scientes. De q̄
bus dicit̄ p prophetā. Sapientes sūt ut fa
ciant mala. bona autem facere nesciūt. Vi
ergo dicitur abscondere bona naturalia
aut saltē inutiliter expendere. Sed di
ceres quō abscondunt aut inutiliter expen
dūt. ex quo ea ita exercent in diuersis acti
onibz satis utilibz vsui hūano sine quibz vi
ta p̄ns nō ducit. Ad q̄d r̄ndeō. Quōmīa p
dicta licet sint licita. tñ si nō ordinantur in
eterna oīno sunt inutilia. et q̄si abscondita.
ex quo nō puenit inde aliq̄s fructus anīe.
Quis autē nō uideat q̄liter multa acq̄rūt
diuites et predictis. Silit̄er supbi et uane
gloriosi ambitiosi et aliq̄. q̄ tñ ex his omībz
modicā vel nullā faciūt anīe utilitates. In
elemosynis. p̄is opibus. pauperū sustenta
tionibz ecclie ornatis et alijs honoribz dei
p̄cernētibus. Quō dicit̄ Aristo. q̄ sicut ille
q̄ semen accepit causa seminādi. et accipies
tpe seminatiōis nō seminauit. dño suo dam
nū facit. et si semen nō pdidit. Qui tñ pore
rat lucrū facere si oportuno tpe seminasset.
Ita iste qui bona tpalia accepit a deo et ea
nō expendit ad honorē dei sed ad uanitatē
tem seculi. ex q̄ lucrū nō fecit damnat et in
utilis seruus iudicat. Math. xxv. quē do
minus iubet mitti in tenebras exteriores
ut dicit̄ ibidē. ubi erit fletus et stridor den
tū. De scōo pater quō de? ex bonitate sua
gratuita seminauit in agro hui? mundi bo
na fortune q̄si aliud semen bonū q̄ susten
tari possum?. De q̄ semie dicit̄ Gen. xlvij.
ubi p̄ls egypti dixit ad Joseph. Eme nos
in seruitutē regiā et prebe nob semē ne de
ficiente cultore terra redigatur in solitu
dinē. Et ait Joseph. Accipite semina et se
rite agros ut fruges habere possitis. Hoc
seruauit expresse deus cū primo homi di
xit. Producat terra herbaz uirentē et faci
entē fructū. ut sit uob et cūctis animātibz
in escam. Per quod significat omīa fortu
ne bona que homies p industria acq̄rūt.
ordinātes ea ad sustentatiōem corpis sui.
Nam sine ipis subsistere nō posset eo q̄ ca
lor naturalis agit in corpus. Unde si non
haberet cibum cōsumeret corpus homis.
Et si enim p cibū homo nō possit repara
ri. in humido radicali. porell tñ retardari.

ne ita cito consumatur. sicut oleū et licmē in lampade nō potest se defendere quin consumatur sed retardat ab oleo ne tam cito consumatur. Omnes ergo diuitie hūane ad hoc dante sunt homini vt eas ad sustentationē corporis sui et utilitatē proximī cōuertat. Nā sicut sunt diuitie adiuuamēta bonis. sic et reprobis sunt nocuēta si eis abutuntur. Dicit Ambrosio. libro. viij. sup. Lucam. Cū Hiero. in epistola ad Sabinaz. Diuiti nō obsunt opes si bene vtiatur eis. Bonus vsus diuitiarū est si in eis fiducia nō posuerit vt eas pauperibz erogauerit. Nā sicut dicit Beda sup. Lucā. xij. capitulo. Nō reprehēditur diues q̄ terraz coluerit. vel fructus in horrea cōgregauerit. sed q̄ fiducia vite in his posuerit vel pauperibz nō erogauerit. Nec ideo diues nō exauditur in inferno positus. q̄ diues fuit in mundo. sed q̄ in diuitiis positus pauperē exaudire noluit. Augusti. in Omelia de diuite. Hinc est q̄ diuitie bene dicuntur semen. q̄ seminari debēt per diuites vt crescant et multiplicent. fructiqz afferant celo. Iuxta illud. ij. ad Cor. it. Multiplicabit semē vestrū et augetur incrementa frugū iusticie vestre. Sicut enī videmus si semen nō seminatur minuit. Si seminat multiplicat et augetur. Unde Ap̄ls dicit. Qui parcat et metet. Et qui seminat in benedictionibz. de benedictionibz et metet vitā eternā. Ecce bonus fructus huius seminis. De tertio quomō deus ex bōitate sua gratuita seminauit bonū semē gratie i agro hūius mūdi. De q̄ Isaiē. j. dicit. Nisi dñs reliquisset nobis semē sicut Sodoma fuisse mus. Et sicut Bomo:ra siles essem. Vere sic est. Nā sine gratia nihil valent bona naturalia vel fortuna. Nā quid p̄desset homini si haberet vitā nature et vitā opulentā fortune. ex q̄ nō h̄ret vitā gr̄e. p̄ quā solā habet verū et bonū esse. Nāz ex sola gr̄a habetur humana sufficientia q̄ntum ad esse bonū. cū homo ex suis naturalibz non possit aliqd̄ cogitare meritoze a se quasi ex se. sed sufficientia ei ex deo est. ij. Cor. iij. Et ideo Isaias bñ dixit q̄ sine tali semine fuisset sicut Sodoma et Bomo:ra. Quārū plus viuens vita nature et fortune propter defectū gratie abusus est vtraqz illa vita et absorptus est viuus in inferno. Hinc Ps̄. ait. Nisi quia dñs adiunxisset me. scz p̄

vitam gratie. paulomin⁹ habitasset in inferno anima mea. Et iterū in alio loco dicit idē. Melior est misericōdia tua sup vitas. vbi dicit Innocē. iij. q̄ hoc p̄ tanto dicit quia nullius vita quātūcūqz sancta sufficit homini nisi assistat misericōdia vel gratia dei. fm̄ qd̄ dicit Grego. Vita sanctorū succūbit si pietas dei desit. Et tangūtur hic tres status hominū q̄ habēt singulos respect⁹ ad singula predicta semina. Nā circa semen nature debēt omnes pusilli et magni. senes et iuvenes. diuites et paupes. spirituales et seculares exerceri. vt de semine naturalū bonorū producat fructū honoris et honestatis. Eccl. xxij. Circa sc̄m semen qz bonorū fortune debēt occupari maxime diuites principes et habūdātes in seculo. vt producant fructū elemosyne et largitaz. vt sic faciant amicos de māmōna iniquitatis. Luca. xvi. Circa tertū debēt exerceri plures spirituales. q̄ sunt dispensatores et administratores multiformis gratie xpi. vt ait Ap̄stolus. Ut ex ea producant fructū salutis subditorū. Ipsis enī dictū est. Curā illius habe. Luca. x.

Dixi secūdo q̄ in verbis premissis tanguntur hūane tepiditatis negligētia cuius additur. Cū autē dormirent homines. Quod exponit Glosa. i. cū negligēter agerēt p̄ torporē et ocium. Unde ei cuius agrū spine et viti ce repleuerūt. Proverb. xxij. dicit. Vsqz quo piger dormis. Nalus somn⁹ et quo proueniunt tot pericula. vt homo amittat fructū naturalū fortitorū et gratuitorū bonorū. Et certe sic est q̄ negligētia inducit multa mala. et ex paruis venient ad maxima. Quia sicut dicit p̄s p̄io celi. Paruus error in principio. maximus fit in fine. Nā fm̄ Robertū Holgot super libz Sapientie ca. iij. Primordialis causa omniū penitentiam in hoīe qz in angelo fuit negligētia. Si enī homo vel angelus a deo creatus in gratia. bene fuisset vsus in naturalibus et gratuitis sibi datis. nūqz apparuisset angelo cōueniens aliqd̄ deo ordinatū. Non enī dei excellentia appetuisset. nec vnqz homo iudicasset dicitis et p̄suasione serpentis acquiescere. sed quia neglexerunt vti gratiis sibi datis p̄missi sunt cadere in erroze propter peccatū negligētie. et de erroze negligētie in peccata superbie et inobediētie.

Dominica quarta post octa. epi.

Et ideo ipse **D**olgor radicem omnium culpam dicit esse negligentiam que finaliter parit contemptum. **U**t dicit **P**rouerb. xviij. **E**t nota quod iste est ordo cadendi in hominem quantum cumque fuerit in statu perfecto. videlicet primo negligere modica loqui octosa. et raro confiteri. arde dicere diuinum officium. que videntur modica esse. **E**t ex his diabolus inducer in grossissima peccata. **S**icut circa dolium sunt magni circuli qui ligantur paruis funiculis. **S**olutis ergo paruis funiculis soluantur magni circuli. et sic totum dolium. **S**ic dicit **S**apiens **E**ccl. xij. **Q**ui spernit modica. paulatim cadens ad maiora. **I**ste est ergo malus somnium qui sic omnia bona destruit annihilat et confundit. **R**ecte autem negligentia comparatur somno. **S**icut enim in somno quiescit homo. et prauat omnibus que habet. sic in somno negligentie et culpe omnibus virtutibus spoliatur. **I**stud figurat in somno **J**one. de quo dicitur quod fugit a facie domini i tharsis. et intras nauem obdormiuit sopore graui. et venit magnum ventus. et facta est tempestas et nauis periclitabatur. **F**inaliter autem **J**onas fuerit proiectus in mare ubi cadens in ventre ceti. amittit crines capitis. et factus est calu. **U**bi dicit **B**losa. **G**rauis sopor probete significat hominem torpentem sopore erroris. cui non sufficit fugere dominum. sed insuper quamdam recordia obrutus ignorat dei iram et securus dormit. qui tandem proiectus in ceterum. in infernum. **S**icut enim cetus habitat in obscuro et in fluctibus magnis et in profundo maris. **S**ic infernus dicit esse in obscuritate marina et in profundo terre. **U**nde in euangelio dicit in corde terre. **S**icut enim cor est in medio animalis. sic infernus in medio terre. **T**andem capillis decalua. i. virtutibus et gratiis spoliatur. **Q**uod **J**ona dormiente surgunt venti significat. quod torpente ocio et desidia in homine quolibet surgunt temptationes a diabolo. **U**nde ipse dormiente orta est tempestas. **D**icitur. **U**bi dicitur. **Q**uis autem sit modus spoliandi hominem virtutibus et gratiis in somno culpe. pulchre figurat in somno **S**amsonis. **D**e quo **J**udic. xviij. ubi dicitur. **Q**uod fecit eum dalida reclinare in sinu suo et dormire super genua sua. **E**t ex his tria facta sunt circa eum. **P**rimo enim oculi sibi eruntur. **S**ecundo capilli absadunt. **E**t tertio in carcerat et laborare compellit. **S**piritua-

liter autem per dalidam que interpretatur pauperum la significat caro. super cuius genua dormit **S**amson. qui interpretatur sol fortis. et significat animam que pulchra est instar solis et fortis per virtute que tunc dormit cum carni consentit. **E**t hoc tria veniunt ei. **P**rimo enim oculi eruntur. i. cognitio vite presentis ne consideret quomodo mundum ingreditur pergitur et egreditur. et iste est oculus sinister. **D**exter oculus est vite future que considerat mortem corporalem. per nam iebennalem. et gloria eternalis. **S**ecundo ei crines precipidunt. septem numero. et significant septem virtutes. tres theologice. scilicet fides spes et caritas. et quatuor cardinales. scilicet iusticia. temperantia. prudentia et fortitudo. **P**rimo fides in statu culpe annihilatur. quia ex quo desunt opera bona. sine illis mortua est. **I**acob. ij. **E**t ideo deo displicet **P**rob. xij. **S**ine fide impossibile est placere deo. **S**ecundo spes frustratur. **S**perauerat enim saluari. sed ecce profundit in spe. **U**nde **A**ug. sup illud **R**om. v. **S**pes non profundit. dicit. **C**onfunditur quod quod sperauerat non inuenit. **T**ertio caritas infrigidatur. quia tunc caritas multorum refrigeratur. **D**icitur. **P**ath. xxiij. **Q**uarto talis non habebit prudentiam discernendi. **P**rudencia enim ut dicit **G**rego. est cognitio rerum. scilicet appetendarum vel fugiendarum. ut dicit **T**ullius. **P**rouer. xij. **U**ir prudens dirigit gressus suos. **Q**uinto non habebit fortitudinem sustinerendi aliquid pro deo. **F**ortitudo enim est in sufferendis molestiis pro deo. ut dicit **A**ug. **S**exto non habebit iusticiam subueniendi. quia iusticia est in subueniendi miseris. **I**usticia enim proprias utilitates negligit. et primorum necessitatibus magis quam suis subuenit. ut dicit **A**mbro. in lib. de paradiso. **S**eptimo non habebit temperantiam. que consistit in coercionis delectationibus prauis secundum **A**ug. **T**ertio et ultimo **S**amson in carcerat. i. certitania captiua erit diaboli. **U**nde sequitur. **D**uxerunt eum gazam. et posuerunt in carceres. **U**nde tunc dicere potest illud. **F**unes peccatorum circumplecti sunt me. **M**alus carcer ubi est obscuritas. fetor et fames. **S**ic est in peccato. **P**rimo obscuritas agendorum. quia peccator non nouit statum suum. neque deum neque primum. nec cognoscit futura mala sibi imminetia. **L**uce xij. **S**i cognouissetis et tu. **S**ecundo fetor. **I**ob. ii. **L**ocomputauerunt in metra in stercore suo. **P**s. **P**utruerunt et corrupte sunt carceres meae. **T**ertio fames. quia non satiatur

oculus visu. nec auris auditu. *Eccl. i. 1.*

Dixi tertio q in sbis pmissis describitur diabolice iniquitatis et puerilitatis malicia. cu additur Venit inimicus et supseminauit zizania in medio tritici et abijt. Inimicus iste diabolus est. De q dicit *Gen. iii.* Inimicitias ponas inter te et frater tuum et inter semem tuum et semen eius. dicitur est primis parentibus. Iste ergo venit per dolum et fraudem circumueniendo astutia sua primos parentes. et aggrediendo eos fallacibus pmissis supseminauit zizania malicie sue in medio tritici. i. in medio bonorum naturalium fortuitorum et gratuitorum. An in bonis nature seminauit zizania cupiditatis. ut destruat fructum bonorum et honestatis. in nocentia et naturalis iusticie. Istud semen maledicit et increpat *Dan. c. xii. d.* Semen ebanaan et non iuda. Species mulieris de cepite. et cupiditatis subuertit cor tuum. Secundo in bonis fortune supseminauit semen auaricie ne fructificet fructum liberalitatis et elemosine. Istud zizania increpat *Salomon Eccl. vii. di.* Ne semines mala in sulcis iniusticie. et non metes ea in sepru pliu. Iniusticia est cum quis habundat. et non largitur in indigentia. *Prover. xxi.* Qui seminat in iusticia. metet mala. et virga ire sue consumabitur. Tertio in bonis gratie supseminauit zizania. et huiusmodi multiplices gratias dona dei gratuita. Nam diuisiones gratiarum sunt multiplices. *1. Cor. xii.* Diabolus ergo cuiuslibet heretici nescit supseminare vitium contrarium. Nam si quis est caritativus nescit sibi supseminare discordiam contra proximum. sicut odium. iram et inuidiam. Si quis habet scientiam dei et sapientiam. nescit sibi inducere et supseminare zizania heresis et erroris. sed huiusmodi maledictum semen ab initio. ut dicitur *1. Cor. xii.* Sic si quis habet abstinentiam ieiunium. temperantiam. nescit inducere et supseminare sibi dissolutionem. crapulam et lasciuiam. sicut ipse ieiunanti. Si filius dei es. dic ut lapides isti panes fiant. Et benigne in omnibus gratuitis bonis nescit supseminare zizania vane glorie. cum non sit aliud bonum minus cui diabolus non immiscere cupiat superbie et vane glorie vitium. Talis supseminauerat i phariseis. de quibus saluator ait. Omnia opera eorum faciunt ut videantur ab hominibus. *Matth. v. et xxii. cap. i.* Hoc enim diabolus intendit ut que recta facta sunt ipsi per laudis cupiditate

amittant. Ideo dicit *Aug.* in epistola ad dilectos. Quod cetera vicia in peccatis. superbia vero in recte factis est timenda. Nos igitur fratres carissimi studeamus esse vigilantes et attentos istis inimicis peruenientes. semine bonorum in nobis a deo seminat ad fructum producamus. et ceterorum primorum. Quod nobis prestare dignetur ipse deus etc.

Quarta. III. Sermo XXX.

Sinite utraqz crescere vsqz ad messem. *Matth. xiii.* Gloriosus per *Aug.* tractatus illud psalmi. Tu bis qui oderunt pacem. erant pacificus psalmi. sic ait. Nunc mali a bonis separari non possunt. seredum sunt ad tempus. mali in arca nobiscum esse possunt. in horreo esse non possunt. Et sequitur. Et forte qui hodie mali apparent. cras boni erunt. Et qui hodie de bonitate supbiunt. cras mali inueniuntur. Quisquis ergo malos humiliter ad tempus fert. ipse puenit ad reges sempiternas. *Dec. Aug.* Et quibus verbis patet quod ratione mali a bonis sunt tolerandi. ut scilicet de malo in bonum pueritatis. et ita lucrifaciat nobis. Quia ad idem regnum celorum nobiscum pueniat. Ne igitur tales a bonis ante tempus extremi iudicii delectent. sed potius tolerent et expectentur. *Prouides saluator* amonet. Sinite utraqz crescere vsqz ad messem. In quibus verbis tria sunt consideranda. Primo namque considerandum est de pmissione bonorum cum malis. quod vtilis sit communitio et participatio bonorum malis. ut sic vera sit christi admonitio qui hortatur deus. Sinite utraqz crescere. Secundo considerandum est de pmissione malorum cum bonis. quod sit expediens pueritatio malorum ipsis bonis. ut sic verum sit ex altera parte scriptum quod dicit. Sinite utraqz crescere. Nam vtriusque dicitur. Sinite utraqz et bonis precipit et sinant cum eis malos crescere et habitare si voluerint per eos proficere. et malis consulit ut bonis adbereant. si voluerint malum euadere et ad bonum redire et proficere per bonos. Tertio considerandum est de vtriusque partis psequerati loganimitate quosque iubent se inuicem tolerare. Tu deus vsqz ad messem. i. ad seculi consumationem.

Dixi primo q in sbis pmissis considerandum est de pmissione bonorum cum malis. quod vtilis sit communitio et participatio bonorum malis. ut sic facta sit finis christi qui hortatur deus. Sinite utraqz crescere. i. bonos malis permisceri. pro quo sciendum quod licet quibusdam boni pueriantes malis sint

Dominica quarta post octa. epi.

in piculo. qz rex natura sic est qñs bono malo dñgñ. nō ex bono malo meliorat. s; ex malo bono coramiat. vt dicit **Arist.** super **Par.** Nusqñ tñ pñt ee piculū si mali bonis puerferent. qz ex hñmōi puerfarōe successine animo malo pñt induci ad bonū. iuxta illō **Alani** de plematib; **Burra** canat lapidē nō vi s; sepe cadēdo. **Luz** g societas malo rñ sepi bonis mlta generat mala. **Tñ** ecō uerso societas bonoz mlta generat sp bo/ na. nec vnq; pñt esse inuicil societas bonozū mal. eo q bonū est fortē i agēdo q; malū in resistēdo. **Ro** q bonū est ens i natura. malū autē mbū ē. vt saltē puatio boni. **Facilio** ē ar actio bñi i puatioz q; puatioz in bituz **Jo** sp boni vtilis sunt mal sic infra dicit. **Si** qd mal pñt vtilis sūt boni ad salutē qd pñt exeo. **Nā** si inēti fuissent. r. viri iusti in. v. ciuitatib; p āglos. ppter nefandissimā r detestādā inuiriā subuersis. ppter illos pepcasset dñs vniuersis. vt legit **Gen.** xviii **S**cdo societas bonoz ē vtil mal ad bono rñ exterior vberitate. qd pñt ex illo **Benef** xxx. vbi dicit iacob ad laban. **Modicū** habuisti añ q; vēit ad te. **Hic** autē dicit es. bñ dicit q; tibi deus ad itroitu meū. **Sed** qdā istud nō attendunt. **Si** nāq; de ppter scōs hoies regna bñ dicit. credūt illud cū sint mali acire vindicte dei obnox; se me ruisse. **Si** vō de bñ dictione elōgat et qñi maledicēdo terrā sterilitate aut alia quib; impulsatiōe tundi sinit illud nō i se s; in iustos r scōs reoz quēt. **Et** vbi de iustoz societate r cohabitatiōe i gñaz actiōes deo referēdas p surgere debebant. ibi remordere eos r qñq; de finib; suis. pellere ne p mali cñs eoz redarguant festinat. **I**dē pñt ex il/ lo **Gen.** xxxix. vbi bñ dicit dñs domui egypti ppter ioseph r diuitias mltiplicauit. **E**cce scōz societas etiā in tpalib; nedū fidelibus s; etiā infidelib; pferit opē. **T**ertio societates bonoz ē vtilis mal ad belli militiā r ei exercitacionē r pnuatōz. **I**stud pñt **Iosue** r xiiij. vbi legit q; fuit dño israel cuncti dieb; iosue r seniorū q; nonerāt opa dñi q; fecerat dñs in isrl. **U**bi argumētū a sensu dño. q post mortē iosue r seniorū q; de mirabilib; dei q; fecit isrl constabat. nō utis incijs de eis dē exortis recessert a dño r multiplicat claudicauerūt vt p rotū lib; **Judici** pñt. **S**i g saluari cupiūt reges et pncipes ac maiores natu orbis terre intē/